



**Chiffre d'affaires annuel 2015-2016**

**819.3 m€ sur 13 mois**

Données consolidées en M€	2014 - 2015	2015 - 2016		Variation Péri-mètre Constant	2015 - 2016	Variation
		Durée comparable Péri-mètre courant	Durée comparable Péri-mètre constant*			
	<b>3 mois</b>	<b>3 mois: Juin 2016 à Aout 2016</b>			<b>4 mois: Juin 2016 à Sept 2016</b>	
<b>Chiffre d'Affaires 4eme trimestre</b>	<b>228.8</b>	<b>209.3</b>	<b>194.4</b>	<b>-15.0%</b>	<b>269.3</b>	<b>17.7%</b>
<i>Pulvérisation Agricole</i>	62.9	70.2	55.3	-12.0%	94.2	49.8%
<i>Arracheuses de Betteraves</i>	76.3	58.0	58.0	-24.0%	76.2	-0.1%
<i>Pulvérisation et Arrosage de Jardin</i>	30.5	26.2	26.2	-14.1%	29.2	-4.4%
<i>Pulvérisation Industrielle</i>	59.1	54.8	54.8	-7.2%	69.8	18.0%
	<b>12 mois</b>	<b>12 mois: Sept 2015 à Aout 2016</b>			<b>13 mois: Sept 2015 à Sept 2016</b>	
<b>Chiffre d'Affaires Annuel</b>	<b>725.2</b>	<b>759.2</b>	<b>720.0</b>	<b>-0.7%</b>	<b>819.3</b>	<b>13.0%</b>
<i>Pulvérisation Agricole</i>	291.0	361.4	322.2	10.7%	385.4	32.4%
<i>Arracheuses de Betteraves</i>	137.0	108.7	108.7	-20.6%	126.9	-7.4%
<i>Pulvérisation et Arrosage de Jardin</i>	104.9	97.6	97.6	-6.9%	100.6	-4.1%
<i>Pulvérisation Industrielle</i>	192.3	191.5	191.5	-0.4%	206.4	7.3%

\*Péri-mètre constant = Péri-mètre courant 2015-2016 hors ET Works acquis en Janvier 2016

Le chiffre d'affaires annuel sur l'exercice 2015-2016 de 13 mois, à la suite du changement de la date de clôture annuelle des comptes d'août à septembre, est de 819,3 m€. Sur une base de 12 mois arrêtée au 31 août 2016, à périmètre constant, le chiffre d'affaires est de 720 m€ contre 725,2m€ l'exercice précédent. L'évolution des taux de change a eu un impact négatif de 5,1 m€ sur le chiffre d'affaires.

Sur le 4<sup>ème</sup> trimestre de 4 mois, le chiffre d'affaires du groupe EXEL Industries ressort à 269,3m€. Par comparaison avec l'année dernière, sur un dernier trimestre de 3 mois à périmètre constant, le chiffre d'affaires est de 194,4 m€ soit en baisse de 15 % par rapport à l'année dernière.

### • Pulvérisation Agricole

Le chiffre d'affaires 13 mois est de 385,4 m€. Sur une base de 12 mois à périmètre constant (sans ET Works aux USA), le chiffre d'affaires progresse de 31,2 m€ par rapport à l'exercice précédent pour atteindre 322,2 m€. Cette croissance vient principalement des ventes en Russie, en Ukraine, en Australie et en France grâce aux mesures de la loi Macron.

Les ventes du 4<sup>ème</sup> trimestre sont en baisse de 12% à périmètre comparable par rapport à l'exercice précédent. Le prix des céréales est resté en dessous de 165€/t. En France, la loi Macron a eu l'effet de concentrer les ventes sur les 3 premiers trimestres de l'exercice.

- **Arracheuses de Betteraves**

A fin septembre 2016, le chiffre d'affaires est de 126,9 m€. Il est de 108,7 m€ sur une base de 12 mois contre 137,0 m€ l'exercice précédent, soit une baisse de 20,6%.

En Europe, cette activité a connu une année très difficile, principalement liée aux difficultés de trouver un accord entre les sucriers et les producteurs de betteraves, suite à la fin des quotas sucriers.

Seule la Russie progresse cette année. Les appels d'offre remportés ont permis de doubler les ventes sur cette zone.

- **Pulvérisation et Arrosage de Jardin**

Le chiffre d'affaires est de 100,6 m€ à fin septembre 2016. Sur une base 12 mois, les ventes sont en retrait de 7,3m€, dont un effet de change négatif de 2 m€.

Les ventes de matériel d'arrosage, ce printemps, avaient souffert d'une météo pluvieuse. Le chiffre d'affaires des mois de juillet/aout est plus faible que celui de l'été dernier qui avait été exceptionnellement élevé.

- **Pulvérisation Industrielle**

Le chiffre d'affaires est de 206,4 m€ sur 13 mois, et de 191,5 m€ sur 12 mois contre 192,3 m€ constatés l'exercice précédent.

Ce chiffre d'affaires a progressé dans la distribution, qui est plus profitable, et a légèrement baissé dans les projets. Ce secteur est commercialement très actif avec des gains de projets importants dans l'automobile qui seront facturés en 2017, à l'exemple de Nissan en Angleterre.

- **Perspectives et Stratégie**

M. Gueric Ballu, Directeur Général du Groupe EXEL Industries, commente :

« Cette année notre chiffre d'affaires est de 819,3 m€ sur un exercice allongé à 13 mois suite au changement de date de clôture. L'activité pulvérisation industrielle se porte bien, mais on déplore une baisse des ventes d'arracheuses de betteraves. En France la loi Macron a eu pour effet d'augmenter ponctuellement les ventes de pulvérisateurs agricoles, mais cela occulte la crise toujours présente.

Le marché des machines agricoles aux Etats-Unis est resté sur un volume d'activité faible. Notre société américaine ET Works, acquise en janvier 2016, bénéficiera de la reprise attendue en 2017 ainsi que du lancement de nouveaux produits.

Les récoltes 2016 n'ont pas été bonnes en France, alors qu'elles l'ont été dans les grandes zones de production mondiale, ce qui ne permet pas au prix des céréales de progresser. Les agriculteurs français connaissent une baisse de leurs revenus, et vont donc retarder leur décision d'investir dans du matériel agricole. Le carnet de commande, en ce début de nouvel exercice, est très bas dans nos filiales françaises qui prennent dès à présent des mesures d'ajustement du temps de travail en production.

En Europe et dans le reste du monde la situation n'est pas si dégradée. La tendance est même positive en Russie et en Ukraine. Le lancement de l'automoteur de pulvérisation agricole « Rubicon » fabriqué en France connaît un vif succès en Australie. Le dynamisme de nos sociétés est toujours présent, par exemple Hardi Evrard vient de battre le record du monde de pulvérisation avec 136 hectares en une heure.

Dans la Pulvérisation et Arrosage de Jardin, nous avons finalisé un accord de distribution exclusive des produits d'arrosage de la marque HOZELOCK® dans toutes les enseignes du groupe Kingfisher en Europe : B&Q, Castorama, Bricodepôt, Screwfix.... Ce contrat stratégique permettra une meilleure visibilité de la marque HOZELOCK®, et des nouveaux produits comme le tuyau extensible SuperHoze et le nettoyeur haute pression compact et puissant Pico Power ...

La Pulvérisation Industrielle a conclu de nombreux projets, qui généreront du chiffre d'affaires sur 2017. Pour continuer son développement nos filiales Kremlin-Rexson et Sames Technologies vont fusionner pour donner naissance à un acteur mondial dans la pulvérisation industrielle. »

## Nouvel exercice social : nouvelle base de comparaison

L'assemblée Générale du 12 janvier 2016 a décidé qu'à partir de l'exercice 2015-2016, le Groupe EXEL Industries arrêterait ses comptes le 30 septembre.

Cela impliquerait un exercice de 13 mois en 2015-2016. L'exercice 2016-2017 commencerait donc au 1er octobre 2016 pour se terminer au 30 septembre 2017, et les trimestres seraient dorénavant des trimestres civils.

Prenant en compte cette nouvelle date d'arrêt des comptes, le chiffre d'affaires pro-forma 2015-2016, qui serait la base de comparaison pour le prochain exercice, est de 770,9 m€ (nouvelle base de comparaison), dont 46,5 m€ d'effet périmètre.

	Ancienne base	Nouvelle base
	Sept 15-Aout 16	Oct 15-Sept 16
<b>Chiffre d'Affaires Annuel</b>	<b>759.2</b>	<b>770.9</b>
<i>Pulvérisation Agricole</i>	<i>361.4</i>	<i>365.7</i>
<i>Arracheuses de Betteraves</i>	<i>108.7</i>	<i>116.3</i>
<i>Pulvérisation et Arrosage de Jardin</i>	<i>97.6</i>	<i>96.9</i>
<i>Pulvérisation Industrielle</i>	<i>191.5</i>	<i>192.0</i>

### Prochain rendez-vous : SFAF résultats annuels 2015 – 2016 : 20 Décembre 2016

Chiffre d'Affaires du 1<sup>er</sup> trimestre 2016 – 2017 : 24 janvier 2016

Assemblée Générale Ordinaire : 09 février 2017

Chiffre d'Affaires du 1<sup>er</sup> Semestre 2016 – 2017 : 20 avril 2017

<b>EXEL Industries</b>	2009/2010	2010/2011	2011/2012	2012/2013	2013/2014	2014/2015	2015/2016 13 mois
<b>Chiffre d'affaires en M€</b>	384.4	430.1	525.3	740.2	775.4	725.2	819.3

A propos d'EXEL Industries : [www.exel-industries.com](http://www.exel-industries.com),  facebook\exelindustries,  @EXEL\_Industries

Le métier principal d'EXEL Industries est la pulvérisation, pour l'agriculture (leader mondial) et l'industrie. Le Groupe est également présent sur les marchés de l'arrosage grand public (leader européen) et des arracheuses de betteraves (leader mondial). La vocation d'EXEL Industries est de se développer sur ses marchés grâce à une politique d'innovation permanente et à une stratégie d'internationalisation. EXEL Industries emploie environ 3 750 personnes dans 29 pays, sur les 5 continents.

NYSE-Euronext Paris, SRD Long, CAC Mid&Small 190

indice EnterNext© PEA-PME 150 (Mnemo EXE / ISIN FR0004527638)

Ce communiqué de presse est disponible en français et en anglais sur le site internet, facebook et twitter.

La présentation SFAC est disponible sur le site [www.exel-industries.com](http://www.exel-industries.com).



### VOS CONTACTS



Guerric BALLU  
Directeur Général Groupe

Sylvain ROUSSEAU  
Directeur Financier Groupe / Relations Investisseurs  
[Sylvain.Rousseau@exel-industries.com](mailto:Sylvain.Rousseau@exel-industries.com)  
Tél : 01 71 70 49 50